
DIPARTIMENTO GRANDI OPERE, INFRASTRUTTURE E MOBILITA'
DIVISIONE VERDE E PARCHI

ATTO N. DD 7438 Torino, 26/11/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: (S110) AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART 50 COMMA 1 LETT.
B)  D.LGS  36/2023  PER  IL  SERVIZIO  DI  GESTIONE  E RICOVERO
TEMPORANEO  PRESSO  LA  STRUTTURA  DI  CASCINA  FALCHERA  AL
CONSORZIO KAIROS S.C.S. DI ANIMALI DA REDDITO RINVENUTI SUL
TERRITORIO DELLA CITTA’. IMPEGNO DI SPESA EURO 2.270,00 IVA AL
22% COMPRESA. CIG B400B69D47.

Premesso che la Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 attribuisce al Servizio scrivente la
competenza  per  la  negoziazione  relativa  al  gruppo  merceologico  oggetto  del  presente
provvedimento;
Dato che la cura e la custodia degli animali recuperati vaganti e/o in difficoltà sul territorio cittadino
sono attività istituzionali dei Comuni, come previsto dalla Legge Quadro Nazionale n. 281/1991 in
materia di animali da affezione e prevenzione del randagismo, oltreché dalla Legge Regionale n.
16/2024 Disposizioni coordinate in materia di tutela degli animali da affezione e prevenzione del
randagismo .
Con deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.mecc.  740 del  3  agosto  2021 è  stata  approvata  la
concessione del compendio di Cascina Falchera, strada Cuorgnè, 109, Torino al Consorzio Kairos
s.c.s.  con sede legale in via Giambattista Lulli 8/7 - 10148 Torino – C.F./P. IVA 08134210015,
formalizzata con contratto n° 8407 del 13/05/2021.
La concessione, prevede la gestione e il ricovero temporaneo, di animali da reddito ritrovati sul
territorio della Città di Torino e non riconducibili ad un proprietario/detentore da concordare con il
Servizio Tutela animale mediante formalizzazione scritta, in un numero e con modalità sostenibili e
compatibili  con lo  svolgimento  delle  altre  attività  didattiche  presenti  nella  struttura,  definiti  in
collaborazione con i Servizi Veterinari dell’ASL Città di Torino.
Il  Servizio  Tutela  animali,  con  DD  5096/2024  del  04/09/2024  ha  formalizzato  le  modalità  di
collaborazione  tra  le  parti,  Città  di  Torino/Ufficio  Tutela  Animali,  Kairos/Cascina  Falchera
approvato dai Servizi  Veterinari  dell’ASL Città di  Torino,  sottoscrivendo un Protocollo d’Intesa
(All. 1) per regolarizzare compiti, funzioni e costi del servizio. 
In  data  18/10/2024  sono  stati  trasferiti  in  una  collocazione  definitiva,  senza  costi  per
l’amministrazione i due animali in stallo presso Cascina Falchera: un ovino dal 19/10/2024 e un

Pag 1 di 4



caprino dal 23/07/2024. Occorre pertanto, con il presente provvedimento perfezionare l’affidamento
del “Servizio di gestione e ricovero temporaneo di animali da reddito rinvenuti sul territorio della
Citta’” al Consorzio Kairos s.c.s. per poter provvedere al pagamento delle spese sostenute.
Il Servizio scrivente ha richiesto al Consorzio Kairos s.c.s. una conferma delle spese sostenute e
richiesta formale di affidamento del Servizio in oggetto con lettera prot. 4369/2023 che si allega
(All.2)  ,  il  Consorzio  ha  risposto  in  data  25/10/2024  inviando  regolare  istanza  avente  prot.  n.
4407/2024 che si allega (All.3).
Ai  sensi  dell’art.  55,  comma 2 del  D.Lgs.  36/2023 non si  applica il  termine  dilatorio  previsto
dall’art. 18, commi 3 e 4, trattandosi di affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di
rilevanza europea;
Il  pagamento  del  Servizio  è  previsto  in  un’unica  soluzione  e  pertanto  non frazionabile,  non si
applica quanto previsto dall’art. 11 comma 6 del D.Lgs. 36/2023 e dalla Circolare della Direzione
Finanziaria prot. 2130 del 19 giugno 2023;
Ai flussi finanziari generati dal rapporto saranno applicate le regole di tracciabilità previste dall’art.
3  della  Legge 136/2010,  secondo gli  indirizzi  elaborati  dalla  delibera  n.  556/2017 dell’ANAC
“determinazione n. 4 del 7 Luglio 2011 recante: Linee Guida sulla Tracciabilità dei flussi finanziari
ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136”; 
Con  il  presente  provvedimento  si  procede  dunque,  contestualmente,  all’indizione  ed
all’approvazione dell’affidamento diretto ai sensi del combinato disposto dell’art. 17, comma 2 e
dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 del “Servizio di gestione e ricovero temporaneo
di animali da reddito rinvenuti sul territorio della Citta’” per una spesa di Euro 2.270,00 IVA al
22% compresa.
Si dà atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferita all’impegno per l’anno 2024 avverrà entro il
31/12/2024;
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011, così
come integrati e corretti con il D.Lgs. 126/2014;
I controlli sull’affidatario avverranno nei modi ed ai sensi dell’art. 52, comma 1 del D.Lgs. 36/2023,
successivamente si procederà alla stipula del contratto nei modi di cui all’art. 18 del citato Decreto.
Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Aperta”.

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

Pag 2 di 4



• di  attestare  che  il  servizio  oggetto  della  negoziazione  rientra  nelle  competenze  d’acquisto
attribuite dalla Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 al Servizio scrivente;

• di  dare  atto  che,  trattandosi  di  affidamento  di  importo  inferiore  ad  €  5.000,00  non  sussiste
l’obbligo di verifica della disponibilità del servizio nelle Convenzioni Consip attive e sul Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione ai sensi del combinato disposto dell’art. 48, comma 3
del D.Lgs, 36/2023 e dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 e s.m.i.;

• di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione  dell’impatto  economico,  come  da  dichiarazione  conservata  agli  atti  del  Servizio
scrivente;

• di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50,
comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 del “Servizio di gestione e ricovero temporaneo di animali
da  reddito  rinvenuti  sul  territorio  della  Citta’”  al  Consorzio  Kairos  s.c.s.  con  sede  in  via
Giambattista Lulli 8/7 - 10148 Torino - P. IVA 08134210015 per un importo complessivo di Euro
2.270,00 IVA al 22% compresa, imputando la stessa come da dettaglio economico finanziario;

• di prendere atto che ad avvenuta efficacia del presente provvedimento verrà emesso direttamente
l’ordine di acquisto a favore del Consorzio Kairos s.c.s.

• di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è la Dirigente della Divisione Verde e Parchi
Claudia Bertolotto;

• di dare atto che la P.O. del Servizio Tutela animali, la Dr.ssa Elena Guttaiano;
• di dare atto che, ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, al presente affidamento non si

applica il termine dilatorio di cui all’art. 18, comma 3 lett. d) del citato Decreto, trattandosi di
affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza europea;

• di  attestare  che  l’esigibilità  delle  obbligazioni  riferite  all’impegno  di  spesa  dell’anno  2024
avverrà entro il 31/12/2024;

• di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati a
favore del  Consorzio  Kairos  s.c.s.  verranno rispettate  le  disposizioni  dell’art.  3  della  Legge
136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

• di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole;

• di  dichiarare  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990  e  delle  disposizioni  del  Codice  di
Comportamento della Città l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale in
capo al sottoscritto.

Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione internet
“Amministrazione Aperta”.

Dettaglio economico-finanziario

Si impegna la spesa di Euro 2.270,00 IVA al 22% compresa, con la seguente imputazione:

Importo Anno  
Bilancio

Missione Programma Titolo Macro  
aggregato 

Capitolo  e  
articolo

Servizio 
Resp.

Scadenza
obbligazione

2.270,00 2024 09 05 1 03 075700006002 110 31/12/2024

Pag 3 di 4



Descrizione  capitolo  e
articolo

TUTELA ANIMALI DA REDDITO IN CITTA' - settore 110

Conto Finanziario n° Descrizione conto finanziario

U.1.03.02.99.999 altri servizi diversi N.A.C.

LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente
Claudia Bertolotto

Pag 4 di 4


		2024-11-26T14:06:10+0100
	CLAUDIA BERTOLOTTO




